REGIONE TOSCANA
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

SETTORE POLITICHE DI SOSTEGNO ALLE IMPRESE

Responsabile di settore Serena MODRIC
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 5461 del 19-03-2025

Decreto soggetto a controllo di regolarita amministrativa e contabile ai sensi della DGR n.
521/2024

Numero adozione: 11919 - Data adozione: 26/05/2025

Oggetto: PR Fesr 2021-2027 - Azione 1.1.3 - Riapertura Bandi per il sostegno all'innovazione : Borghi,
Centri Commerciali Naturali, Cooperative di Comunita

Il presente atto € pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5, 5 bis e 5 ter della l.r.
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18
della l.r. 23/2007.

Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 04/06/2025

Signed by
1R
@ sottoscritto elettronicamente IT

REGIONE
TOSCANA

Numero interno di proposta: 2025AD012685



INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 5461 del 19-03-2025

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 11919 - Data adozione: 26/05/2025

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: PR Fesr 2021-2027 - Azione 1.1.3 - Riapertura Bandi per il sostegno all'innovazione : Borghi, Centri Commerciali Naturali, Cooperative di Comunità

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5, 5 bis e 5 ter della l.r. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 04/06/2025


LA DIRIGENTE

Visti i decreti:

- n. 25337 del 12.11.2024 “PR FESR 2021-2027 Azione 1.1.3 - Bando per il sostegno all’innovazione
digitale nei BORGHI - piccoli comuni delle aree interne come definiti da L. 158/2017 e L.R. 68/2011”
(di seguito Borghi digitali)

- n. 25466 del 12.11.2024 “PR FESR 2021-2027 Azione 1.1.3 - Bando per il sostegno all’innovazione
digitale delle Cooperative di Comunita di cui all’art. 11 bis della L.R. 73/2005” (di seguito
Coop.Comunita digitali)

- n. 25465 del 12.11.2024 “PR FESR 2021-2027 - Bando per il sostegno all’innovazione digitale dei
Centri Commerciali Naturali ex art 111 della L.R. 23/11/2018 n. 62” (di seguito CCN digitali);

Richiamati i riferimenti normativi di cui ai suddetti decreti;

Dato atto che con la delibera di Giunta regionale n. 543 del 5 maggio 2025 si ¢ disposto di procedere:

* alla riapertura dei sopracitati bandi di cui all’Azione 1.1.3 del PR FESR 2021-2027

» alla ridefinizione degli investimenti di progetto minimi ammissibili sui suddetti bandi in Euro
20.000;

* alla ridefinizione degli stanziamenti destinando Euro 999.999,99, quale quota parte dello
stanziamento previsto ed eccedente le domande presentate a valere sul bando per il sostegno
all’innovazione digitale delle cooperative di comunita di cui all’art. 11 bis della L.R. 73/2005,
al bando per il sostegno all’innovazione digitale dei Centri Commerciali Naturali ex art 111
della L.R. 23/11/2018 n. 62;

» alla conseguente rimodulazione delle risorse stanziate sui suddetti bandi come segue:

1. Bando per il sostegno all’innovazione digitale net BORGHI - piccoli comuni delle aree
interne come definiti da L. 158/2017 e L.R. 68/2011 approvato con decreto n.25337 del
12.11.2024 Euro 4.000.000,00;

2. Bando per il sostegno all’innovazione digitale delle Cooperative di Comunita di cui all’art.
11 bis della L.R. 73/2005 approvato con decreto n. 25466 del 12.11.2024 Euro 1.500.000,01;

3. Bando per il sostegno all’innovazione digitale dei Centri Commerciali Naturali ex art 111
della L.R. 23/11/2018 n. 62 approvato con decreto n. 25465 del 12.11.2024 Euro 4.999.999,99;

Ritenuto, pertanto, di procedere con il presente atto alla riapertura dei sopracitati tre bandi di cui
all’Azione 1.1.3 del PR FESR 2021-2027;

Rilevato che, oltre alla ridefinizione dell’importo minimo degli investimenti ammissibili, non vi sono
altre modifiche ai requisiti approvati con gli atti originari di indirizzo e di apertura dei tre interventi;

Considerato di confermare, nei contenuti, tutta la restante documentazione costituente i tre bandi,
approvata con i decreti sopraindicati e non interessata dalla ridefinizione dell’importo minimo degli
investimenti ammissibili o della rimodulazione della dotazione finanziaria;

Ritenuto di assumere, per garantire la copertura finanziaria complessiva della spesa prevista per i
suddetti interventi, le seguenti prenotazioni specifiche sulle risorse in precedenza prenotate con la
Delibera della Giunta Regionale n. 543 del 05/05/2025, in aggiunta o ad integrazione delle prenotazioni
specifiche in precedenza assunte sui capitoli del bilancio di previsione finanziario gestionale 2025-2027,
annualita 2025, come sotto riportato, per ciascuno dei bandi in riapertura:



1. Bando BORGHI DIGITALLI, approvato con decreto n. 25337 del 12.11.2024:

PRENOTAZIONE
SPECIFICA DA
PRENOTAZIONE ASSUMERE
CAPITOLO | TIPOLOGIA SPECIFICA IMPORTO A VALERE SU IMPORTO
GIA ASSUNTA PRENOTAZIONE
GENERICA
DGR 543/2025
53411 (PURO) 20242430 € 1.329.681,31 20251309 €270.318,69
53412 (PURO) 20242431 €1.396.165,37 20251310 € 283.834,63
53934 (PURO) 20242432 € 598.356,59
53413 (AVANZO) 20251311 €121.643,41
TOTALE €4.000.000,00

2. Bando COOP. COMUNITA DIGITALI, approvato con decreto n. 25466 del 12.11.2024:

PRENOTAZIONE
CAPITOLO TIPOLOGIA SPECIFICA IMPORTO
GIA’ ASSUNTA
53411 (PURO) 20242437 € 600.000,00
53412 (PURO) 20242438 € 630.000,01
53934 (PURO) 20242439 €270.000,00
TOTALE € 1.500.000,01

3. Bando CCN DIGITALI, approvato con decreto n. 25465 del 12.11.2024:




PRENOTAZIONE
SPECIFICA DA
PRENOTAZION ASSUMERE
CAPITOLO | TIPOLOGIA | E SPECIFICA IMPORTO A VALERE SU IMPORTO
GENERICA
DGR 543/2025
53411 (PURO) 20242433 € 1.329.681,31 20251312 €670.318,69
53412 (PURO) 20242434 € 1.396.165,37 20251313 € 703.834,62
53934 (PURO) 20242435 € 598.356,59 20251314 € 88.767,44
53413 (AVANZO) 20251315 €212.875,97
TOTALE €4.999.999,99

Dato atto che con successivo decreto dirigenziale sara approvata la graduatoria delle domande ammesse
e saranno impegnate le relative risorse avanti prenotate;

Dato, altresi, atto che per la gestione del suddetto bando la Regione Toscana si avvale di Sviluppo
Toscana S.p.a. quale Organismo Intermedio secondo quanto previsto dall'art. 4 della LR 28/2008,
nonché dalla L.R. 1/2023 e che tale attivita era contemplata nel Piano di Attivita di Sviluppo Toscana
S.p.a. 2024-2026 approvato con deliberazione Giunta Regionale n.1412 del 25/11/2024 (Punto 1 attivita
n. 22 del 2024, n.18 del 2025 — n.12 del 2026 commessa B02-2023-28), trova conferma nell’Elenco
aggiornato di attivita per il triennio 2025/2027 approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 544 del
05/05/2025 (Punto 1 attivita n. 18 del 2025, n.12 del 2026 e n. 13 del 2027- commessa B02-2023-28) e
trova copertura negli impegni di spesa assunti con decreti n.13885/2024 e n. 28280/2024 (q.p. impegni
n. 4854/2025, 14590/2025, 14591/2025, 14634/2025, 14631/2025, 14631/2026);

Stabilito che le domande di contributo dovranno essere presentate dai soggetti proponenti a partire dalle
ore 10.00 del 06/06/2025 fino alle ore 16.00 del 05/09/2025, esclusivamente per via telematica, sul
sistema informativo “Sistema Fondi Toscana” (SFT);

Dato atto che I'impegno delle risorse finanziarie ¢ comunque subordinato al rispetto dei vincoli
derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni, delle disposizioni operative
eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia e delle procedure di attivazione degli
investimenti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare del principio applicato della contabilita
finanziaria di cui all’allegato 4/2;

Richiamato il D.Igs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
Legge 5 maggio 2009 n. 42”;

Dato atto che i bandi in oggetto rientrano nell’ambito di “Giovanisi”, il progetto della Regione Toscana
per I’autonomia dei giovani’;




Vista la Legge Regionale 4 febbraio 2025 n. 11 “Valorizzazione della Toscana diffusa”;

Vista la Legge Regionale 7 gennaio 2015 n. 1 (“Disposizioni in materia di programmazione economica
e finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla L.R. 20/2008”);

Vista la Legge regionale 24 dicembre 2024, n. 60 “Bilancio di previsione finanziario 2025 — 2027”;

Vista la D.G.R. n. 1 dell’8 gennaio 2025 “Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento
al bilancio di previsione 2025-2027 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027";

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa:

1.

di procedere con il presente atto, sulla base di quanto stabilito della delibera di Giunta regionale

n. 543 del 5 maggio 2025,

a) alla riapertura dei tre seguenti bandi di cui all’Azione 1.1.3 del PR FESR 2021-2027:

©o Bando per il sostegno all’innovazione digitale nei BORGHI - piccoli comuni delle aree
interne come definiti da L. 158/2017 e L.R. 68/2011 approvato con decreto n. 25337 del
12.11.2024 (di seguito Borghi digitali);

© Bando per il sostegno all’innovazione digitale delle Cooperative di Comunita di cui all’art.
11 bis della L.R. 73/2005 approvato con decreto n. 25466 del 12.11.2024 (di seguito Coop.
Comunita digitali);

© Bando per il sostegno all’innovazione digitale dei Centri Commerciali Naturali ex art 111
della L.R. 23/11/2018 n. 62 approvato con decreto n. 25465 del 12.11.2024 (di seguito CCN
digitali);

b) alla ridefinizione degli investimenti di progetto minimi ammissibili sui suddetti bandi in Euro
20.000;

c) alla ridefinizione degli stanziamenti destinando Euro 999.999,99, quale quota parte dello
stanziamento previsto ed eccedente le domande presentate a valere sul bando per il sostegno
all’innovazione digitale delle cooperative di comunita di cui all’art. 11 bis della L.R. 73/2005, al
bando per il sostegno all’innovazione digitale dei Centri Commerciali Naturali ex art 111 della
L.R. 23/11/2018 n. 62;

d) alla conseguente rimodulazione delle risorse stanziate sui suddetti bandi come segue:

1. Bando per il sostegno all’innovazione digitale nei BORGHI - piccoli comuni delle aree
interne come definiti da L158/2017 e Lr 68/2011 approvato con decreto n.25337 del 12.11.2024
Euro 4.000.000;

2. Bando per il sostegno all’innovazione digitale delle Cooperative di Comunita di cui all’art. 11
bis della L.R. 73/2005 approvato con decreto n. 25466 del 12.11.2024 Euro 1.500.000,01;

3. Bando per il sostegno all’innovazione digitale dei Centri Commerciali Naturali ex art 111
della L.R. 23/11/2018 n. 62 approvato con decreto n. 25465 del 12.11.2024 Euro 4.999.999,99;
di confermare, nei contenuti, tutta la restante documentazione costituente i tre bandi, approvata
con i decreti sopraindicati € non interessata dalla ridefinizione dell’importo minimo degli
investimenti ammissibili o della rimodulazione della dotazione finanziaria;

di stabilire che le domande di contributo dovranno essere presentate dai soggetti proponenti a
partire dalle ore 10.00 del 06/06/2025 fino alle ore 16.00 del 05/09/2025, esclusivamente per via
telematica, sul sistema informativo “Sistema Fondi Toscana” (SFT);



4. di assumere, per garantire la copertura finanziaria complessiva della spesa prevista per i suddetti
interventi, le seguenti prenotazioni specifiche sulle risorse in precedenza prenotate con la
Delibera della Giunta Regionale n. 543 del 05/05/2025, in aggiunta o ad integrazione delle
prenotazioni specifiche in precedenza assunte sui capitoli del bilancio di previsione finanziario
gestionale 2025-2027, annualita 2025, come sotto riportato, per ciascuno dei bandi in riapertura:

©o  Bando BORGHI DIGITALI, approvato con decreto n. 25337 del 12.11.2024:

PRENOTAZIONE
SPECIFICA DA
PRENOTAZIONE ASSUMERE
CAPITOLO | TIPOLOGIA SPECIFICA IMPORTO A VALERE SU IMPORTO
GIA ASSUNTA PRENOTAZIONE
GENERICA
DGR 543/2025
53411 (PURO) 20242430 € 1.329.681,31 20251309 €270.318,69
53412 (PURO) 20242431 € 1.396.165,37 20251310 € 283.834,63
53934 (PURO) 20242432 € 598.356,59
53413 (AVANZO) 20251311 € 121.643,41
TOTALE €4.000.000,00

o Bando COOP. COMUNITA DIGITALI, approvato con decreto n. 25466 del 12.11.2024:

PRENOTAZIONE
CAPITOLO TIPOLOGIA SPECIFICA IMPORTO
GIA” ASSUNTA
53411 (PURO) 20242437 € 600.000,00
53412 (PURO) 20242438 € 630.000,01
53934 (PURO) 20242439 € 270.000,00
TOTALE € 1.500.000,01

© Bando CCN DIGITALLI, approvato con decreto n. 25465 del 12.11.2024:




PRENOTAZIONE
SPECIFICA DA
PRENOTAZION ASSUMERE
CAPITOLO | TIPOLOGIA | E SPECIFICA IMPORTO A VALERE SU IMPORTO
GENERICA
DGR 543/2025
53411 (PURO) 20242433 € 1.329.681,31 20251312 €670.318,69
53412 (PURO) 20242434 € 1.396.165,37 20251313 € 703.834,62
53934 (PURO) 20242435 € 598.356,59 20251314 € 88.767,44
53413 (AVANZO) 20251315 €212.875,97
TOTALE €4.999.999,99

di dare atto che con successivo decreto dirigenziale sara approvata la graduatoria delle domande
ammesse e saranno impegnate le relative risorse avanti prenotate;

di dare, altresi, atto che per la gestione del suddetto bando la Regione Toscana si avvale di
Sviluppo Toscana S.p.a. quale Organismo Intermedio secondo quanto previsto dall'art. 4 della LR
28/2008, nonché dalla L.R. 1/2023 e che tale attivita era contemplata nel Piano di Attivita di
Sviluppo Toscana S.p.a. 2024-2026 approvato con deliberazione Giunta Regionale n.1412 del
25/11/2024 (Punto 1 attivita n. 22 del 2024, n.18 del 2025 — n.12 del 2026 commessa B02-2023-
28), trova conferma nell’Elenco aggiornato di attivita per il triennio 2025/2027 approvato con
deliberazione Giunta Regionale n. 544 del 05/05/2025 (Punto 1 attivita n. 18 del 2025, n.12 del
2026 e n. 13 del 2027- commessa B02-2023-28) e trova copertura negli impegni di spesa assunti
con decreti n.13885/2024 e n. 28280/2024 (q.p. impegni n. 4854/2025, 14590/2025, 14591/2025,
14634/2025, 14631/2025, 14631/2026);

di dare atto che I’impegno delle risorse finanziarie coinvolte ¢ comunque subordinato al rispetto dei
vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni, delle disposizioni
operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia e delle procedure di attivazione
degli investimenti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare del principio applicato della
contabilita finanziaria di cui all’allegato 4/2;

di trasmettere, per gli opportuni adempimenti, il presente atto a Sviluppo Toscana S.p.A. nonché
all'Autorita di Gestione del PR FESR 2021-2027.

LA DIRIGENTE



CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

Positivo

'Signed by PECORINI
@ sottoscritto elettronicamente I\'/II'ONICA

'REGIONE TOSCANA

CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE

Positivo

1Signed by BINI
ALESSANDRO

@ sottoscritto elettronicamente IT

'REGIONE TOSCANA

CERTIFICAZIONE

'Signed by AFFORTUNATI
DONATELLA

@ sottoscritto elettronicamente IT

'REGIONE TOSCANA



SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo


RAG
Note RAG
CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE



BNt o o o e o 1 TN L8 W
it — o —
RS V0 5 0107 e e e i S
oot 111 A LR T8 15 0 CEN B

kbt i e
St
TEEETRENOTOEETL
o i e s dsand B 99959, i s g e
e
e
o e e BT
P T
i e T o

i e ot 8 e s i s b

v
frrttorizeei s i S ey

e G s s b s S s 4

it . e e b e s ol s s s e
RS 3 s e, el o 8 s e o
b e Rt S50 0SS s 4 e
e




LA DIRIGENTE



Visti i decreti:



- n. 25337 del 12.11.2024 “PR FESR 2021-2027 Azione 1.1.3 - Bando per il sostegno all’innovazione digitale nei BORGHI - piccoli comuni delle aree interne come definiti da L. 158/2017 e L.R. 68/2011” (di seguito Borghi digitali)

- n. 25466 del 12.11.2024  “PR FESR 2021-2027 Azione 1.1.3 - Bando per il sostegno all’innovazione digitale delle Cooperative di Comunità di cui all’art. 11 bis della L.R. 73/2005” (di seguito Coop.Comunità digitali)

- n. 25465 del 12.11.2024 “PR FESR 2021-2027 - Bando per il sostegno all’innovazione digitale dei Centri Commerciali Naturali ex art 111 della L.R. 23/11/2018 n. 62” (di seguito CCN digitali);



Richiamati i riferimenti normativi di cui ai suddetti decreti;



Dato atto che con la delibera di Giunta regionale n. 543 del 5 maggio 2025 si è disposto di procedere:

		alla riapertura dei sopracitati bandi di cui all’Azione 1.1.3 del PR FESR 2021-2027 



		alla ridefinizione degli investimenti di progetto minimi ammissibili sui suddetti bandi in Euro 20.000;



		alla ridefinizione degli stanziamenti destinando Euro 999.999,99, quale quota parte dello stanziamento previsto ed eccedente le domande presentate a valere sul bando per il sostegno all’innovazione digitale delle cooperative di comunità di cui all’art. 11 bis della L.R. 73/2005, al bando per il sostegno all’innovazione digitale dei Centri Commerciali Naturali ex art 111 della L.R. 23/11/2018 n. 62;



		alla conseguente rimodulazione delle risorse stanziate sui suddetti bandi come segue:

1. Bando per il sostegno all’innovazione digitale nei BORGHI - piccoli comuni delle aree interne come definiti da L. 158/2017 e L.R. 68/2011 approvato con decreto n.25337 del 12.11.2024 Euro 4.000.000,00;

2. Bando per il sostegno all’innovazione digitale delle Cooperative di Comunità di cui all’art. 11 bis della L.R. 73/2005 approvato con decreto n. 25466 del 12.11.2024 Euro 1.500.000,01;

3. Bando per il sostegno all’innovazione digitale dei Centri Commerciali Naturali ex art 111 della L.R. 23/11/2018 n. 62 approvato con decreto n. 25465 del 12.11.2024 Euro 4.999.999,99;







Ritenuto, pertanto, di procedere con il presente atto alla riapertura dei sopracitati tre bandi di cui all’Azione 1.1.3 del PR FESR 2021-2027;



Rilevato che, oltre alla ridefinizione dell’importo minimo degli investimenti ammissibili, non vi sono altre modifiche ai requisiti approvati con gli atti originari di indirizzo e di apertura dei tre interventi;



Considerato di confermare, nei contenuti, tutta la restante documentazione costituente i tre bandi, approvata con i decreti sopraindicati e non interessata dalla ridefinizione dell’importo minimo degli investimenti ammissibili o della rimodulazione della dotazione finanziaria;



Ritenuto di assumere, per garantire la copertura finanziaria complessiva della spesa prevista per i suddetti interventi, le seguenti prenotazioni specifiche sulle risorse in precedenza prenotate con la Delibera della Giunta Regionale n. 543 del 05/05/2025, in aggiunta o ad integrazione delle prenotazioni specifiche in precedenza assunte sui capitoli del bilancio di previsione finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, come sotto riportato, per ciascuno dei bandi in riapertura:



		Bando BORGHI DIGITALI, approvato con decreto n. 25337 del 12.11.2024:





		CAPITOLO

		TIPOLOGIA

		PRENOTAZIONE SPECIFICA  

GIÀ ASSUNTA 

		IMPORTO

		PRENOTAZIONE SPECIFICA DA ASSUMERE 

A VALERE SU PRENOTAZIONE GENERICA 

DGR 543/2025

		IMPORTO



		53411

		(PURO)

		20242430

		€ 1.329.681,31

		20251309 

		€ 270.318,69



		53412

		(PURO)

		20242431

		€ 1.396.165,37

		20251310

		€ 283.834,63



		53934

		(PURO)

		20242432

		€ 598.356,59

		

		



		53413

		(AVANZO)

		

		

		20251311

		€ 121.643,41



		TOTALE   

		

		

		€ 4.000.000,00





	

		Bando COOP. COMUNITÀ DIGITALI, approvato con decreto n. 25466 del 12.11.2024:





		CAPITOLO

		TIPOLOGIA

		PRENOTAZIONE SPECIFICA  

GIA’ ASSUNTA 

		IMPORTO



		53411

		(PURO)

		20242437

		€ 600.000,00



		53412

		(PURO)

		20242438

		€ 630.000,01



		53934

		(PURO)

		20242439

		€ 270.000,00



		TOTALE   

		€ 1.500.000,01





		Bando CCN DIGITALI, approvato con decreto n. 25465 del 12.11.2024:





		CAPITOLO

		TIPOLOGIA

		PRENOTAZIONE SPECIFICA  

GIA’ ASSUNTA 

		IMPORTO

		PRENOTAZIONE SPECIFICA DA ASSUMERE 

A VALERE SU PRENOTAZIONE GENERICA 

DGR 543/2025

		IMPORTO



		53411

		(PURO)

		20242433

		€ 1.329.681,31

		20251312 

		€ 670.318,69



		53412

		(PURO)

		20242434

		€ 1.396.165,37

		20251313 

		€ 703.834,62



		53934

		(PURO)

		20242435

		€ 598.356,59

		20251314 

		€ 88.767,44



		53413

		(AVANZO)

		

		

		20251315

		€ 212.875,97



		TOTALE   

		

		

		€ 4.999.999,99





	



Dato atto che con successivo decreto dirigenziale sarà approvata la graduatoria delle domande ammesse e saranno impegnate le relative risorse avanti prenotate;



Dato, altresì, atto che per la gestione del suddetto bando la Regione Toscana si avvale di Sviluppo Toscana S.p.a. quale Organismo Intermedio secondo quanto previsto dall'art. 4 della LR 28/2008, nonché dalla L.R. 1/2023 e che tale attività era contemplata nel Piano di Attività di Sviluppo Toscana S.p.a. 2024-2026 approvato con deliberazione Giunta Regionale n.1412 del 25/11/2024 (Punto 1 attività n. 22 del 2024, n.18 del 2025 – n.12 del 2026 commessa B02-2023-28), trova conferma nell’Elenco aggiornato di attività per il triennio 2025/2027 approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 544 del 05/05/2025 (Punto 1 attività n. 18 del 2025, n.12 del 2026 e n. 13 del 2027- commessa B02-2023-28) e trova copertura negli impegni di spesa assunti con decreti n.13885/2024 e n. 28280/2024 (q.p. impegni n. 4854/2025, 14590/2025, 14591/2025, 14634/2025, 14631/2025, 14631/2026);



Stabilito che le domande di contributo dovranno essere presentate dai soggetti proponenti a partire dalle ore 10.00 del 06/06/2025 fino alle ore 16.00 del 05/09/2025, esclusivamente per via telematica, sul sistema informativo “Sistema Fondi Toscana” (SFT);



Dato atto che l’impegno delle risorse finanziarie è comunque subordinato al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni, delle disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia e delle procedure di attivazione degli investimenti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare del principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2;



Richiamato il D.lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42”;



Dato atto che i bandi in oggetto rientrano nell’ambito di “Giovanisì”, il progetto della Regione Toscana per l’autonomia dei giovani”;



Vista la Legge Regionale 4 febbraio 2025 n. 11 “Valorizzazione della Toscana diffusa”;



Vista la Legge Regionale 7 gennaio 2015 n. 1 (“Disposizioni in materia di programmazione economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla L.R. 20/2008”);



Vista la Legge regionale 24 dicembre 2024, n. 60 “Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027”;



Vista la D.G.R. n. 1 dell’8 gennaio 2025 “Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio di previsione 2025-2027 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027”;



DECRETA



per le motivazioni indicate in narrativa:



		di procedere con il presente atto, sulla base di quanto stabilito della delibera di Giunta regionale n. 543 del 5 maggio 2025, 

a) alla riapertura dei tre seguenti bandi di cui all’Azione 1.1.3 del PR FESR 2021-2027:





				Bando per il sostegno all’innovazione digitale nei BORGHI - piccoli comuni delle aree interne come definiti da L. 158/2017 e L.R. 68/2011 approvato con decreto n. 25337 del 12.11.2024 (di seguito Borghi digitali);



		Bando per il sostegno all’innovazione digitale delle Cooperative di Comunità di cui all’art. 11 bis della L.R. 73/2005 approvato con decreto n. 25466 del 12.11.2024 (di seguito Coop. Comunità digitali);



		Bando per il sostegno all’innovazione digitale dei Centri Commerciali Naturali ex art 111 della L.R. 23/11/2018 n. 62 approvato con decreto n. 25465 del 12.11.2024 (di seguito CCN digitali);











b) alla ridefinizione degli investimenti di progetto minimi ammissibili sui suddetti bandi in Euro 20.000;

c) alla ridefinizione degli stanziamenti destinando Euro 999.999,99, quale quota parte dello stanziamento previsto ed eccedente le domande presentate a valere sul bando per il sostegno all’innovazione digitale delle cooperative di comunità di cui all’art. 11 bis della L.R. 73/2005, al bando per il sostegno all’innovazione digitale dei Centri Commerciali Naturali ex art 111 della L.R. 23/11/2018 n. 62;

d) alla conseguente rimodulazione delle risorse stanziate sui suddetti bandi come segue:

1. Bando per il sostegno all’innovazione digitale nei BORGHI - piccoli comuni delle aree interne come definiti da L158/2017 e Lr 68/2011 approvato con decreto n.25337 del 12.11.2024 Euro 4.000.000;

2. Bando per il sostegno all’innovazione digitale delle Cooperative di Comunità di cui all’art. 11 bis della L.R. 73/2005 approvato con decreto n. 25466 del 12.11.2024 Euro 1.500.000,01;

3. Bando per il sostegno all’innovazione digitale dei Centri Commerciali Naturali ex art 111 della L.R. 23/11/2018 n. 62 approvato con decreto n. 25465 del 12.11.2024 Euro 4.999.999,99;

		di confermare, nei contenuti, tutta la restante documentazione costituente i tre bandi, approvata con i decreti sopraindicati e non interessata dalla ridefinizione dell’importo minimo degli investimenti ammissibili o della rimodulazione della dotazione finanziaria;



		di stabilire che le domande di contributo dovranno essere presentate dai soggetti proponenti a partire dalle ore 10.00 del 06/06/2025 fino alle ore 16.00 del 05/09/2025, esclusivamente per via telematica, sul sistema informativo “Sistema Fondi Toscana” (SFT);



		di assumere, per garantire la copertura finanziaria complessiva della spesa prevista per i suddetti interventi, le seguenti prenotazioni specifiche sulle risorse in precedenza prenotate con la Delibera della Giunta Regionale n. 543 del 05/05/2025, in aggiunta o ad integrazione delle prenotazioni specifiche in precedenza assunte sui capitoli del bilancio di previsione finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, come sotto riportato, per ciascuno dei bandi in riapertura:







				Bando BORGHI DIGITALI, approvato con decreto n. 25337 del 12.11.2024:









		CAPITOLO

		TIPOLOGIA

		PRENOTAZIONE SPECIFICA  

GIÀ ASSUNTA 

		IMPORTO

		PRENOTAZIONE SPECIFICA DA ASSUMERE 

A VALERE SU PRENOTAZIONE GENERICA 

DGR 543/2025

		IMPORTO



		53411

		(PURO)

		20242430

		€ 1.329.681,31

		20251309 

		€ 270.318,69



		53412

		(PURO)

		20242431

		€ 1.396.165,37

		20251310

		€ 283.834,63



		53934

		(PURO)

		20242432

		€ 598.356,59

		

		



		53413

		(AVANZO)

		

		

		20251311

		€ 121.643,41



		TOTALE   

		

		

		€ 4.000.000,00





				Bando COOP. COMUNITÀ DIGITALI, approvato con decreto n. 25466 del 12.11.2024:









		CAPITOLO

		TIPOLOGIA

		PRENOTAZIONE SPECIFICA  

GIA’ ASSUNTA 

		IMPORTO



		53411

		(PURO)

		20242437

		€ 600.000,00



		53412

		(PURO)

		20242438

		€ 630.000,01



		53934

		(PURO)

		20242439

		€ 270.000,00



		TOTALE   

		€ 1.500.000,01





		

		Bando CCN DIGITALI, approvato con decreto n. 25465 del 12.11.2024:











		CAPITOLO

		TIPOLOGIA

		PRENOTAZIONE SPECIFICA  

GIA’ ASSUNTA 

		IMPORTO

		PRENOTAZIONE SPECIFICA DA ASSUMERE 

A VALERE SU PRENOTAZIONE GENERICA 

DGR 543/2025

		IMPORTO



		53411

		(PURO)

		20242433

		€ 1.329.681,31

		20251312 

		€ 670.318,69



		53412

		(PURO)

		20242434

		€ 1.396.165,37

		20251313 

		€ 703.834,62



		53934

		(PURO)

		20242435

		€ 598.356,59

		20251314 

		€ 88.767,44



		53413

		(AVANZO)

		

		

		20251315

		€ 212.875,97



		TOTALE   

		

		

		€ 4.999.999,99















		di dare atto che con successivo decreto dirigenziale sarà approvata la graduatoria delle domande ammesse e saranno impegnate le relative risorse avanti prenotate;



		di dare, altresì, atto che per la gestione del suddetto bando la Regione Toscana si avvale di Sviluppo Toscana S.p.a. quale Organismo Intermedio secondo quanto previsto dall'art. 4 della LR 28/2008, nonché dalla L.R. 1/2023 e che tale attività era contemplata nel Piano di Attività di Sviluppo Toscana S.p.a. 2024-2026 approvato con deliberazione Giunta Regionale n.1412 del 25/11/2024 (Punto 1 attività n. 22 del 2024, n.18 del 2025 – n.12 del 2026 commessa B02-2023-28), trova conferma nell’Elenco aggiornato di attività per il triennio 2025/2027 approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 544 del 05/05/2025 (Punto 1 attività n. 18 del 2025, n.12 del 2026 e n. 13 del 2027- commessa B02-2023-28) e trova copertura negli impegni di spesa assunti con decreti n.13885/2024 e n. 28280/2024 (q.p. impegni n. 4854/2025, 14590/2025, 14591/2025, 14634/2025, 14631/2025, 14631/2026);



		di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni, delle disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia e delle procedure di attivazione degli investimenti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare del principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2;



		di trasmettere, per gli opportuni adempimenti, il presente atto a Sviluppo Toscana S.p.A. nonché all'Autorità di Gestione del PR FESR 2021-2027.









LA DIRIGENTE







		2025-05-30T09:59:17+0000
	MODRIC SERENA
	firma per approvazione


		2025-06-03T06:25:48+0000
	PECORINI MONICA
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2025-06-04T07:59:52+0000
	BINI ALESSANDRO
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2025-06-04T12:10:32+0000
	AFFORTUNATI DONATELLA
	firma con annotazione della struttura di certificazione




